Debitum contractum tempore quo seruus erat in potestate domini, deduci potest etiā si cōueniatur postquā esse desiit. secus in debito cōtracto post. & actio de peculio trāsīt cōtra quēlibet singularē successorē ad quē trāsīt peculium. h. d. vsque ad fi. Pau. de Cast.

Si seruo deducto peculio venditus sit, procedit vt venditor & deductione vti possit: & si post venditionē cōeperit aliquid venditori seruis debere, nō minuit pecu-

Non solum.] **CASVS.** Si dominus dedit aliquid seruo, vt illud habeat in peculio: non solum illud dicitur peculium, sed id quod seruo ab extraneo donatum est, & dominus permisit illud esse in peculio. hoc in prima. Sed si seruus domini negotia administrat, & malè: in tantum obligabitur domino, in quantum si liber homo gessisset negotia domini, obligaretur. hoc in secūda. & quod dicitur quod seruus debitor domini sit vel econuerso: intelligēdum est quod sic alter alteri obligatur, si subsit talis obligationis causa quæ possit obligare ciuilitur vnum liberum hominem alteri homini libero. Si ergo dñs scribat in libro rationum suarū quod sit debitor serui: nō propter hoc efficitur debitor: cum causa obligadi nō subsit: puta causa mutui, vel consimilis: quia nuda scriptura nō constituit eū debitorem. & hoc in tertia. Viuianus.

Quæ diximus in emptore & venditore eadem sunt & si alio quouis genere dominiū mutatum sit, vt legato dotis datione: quia quasi patrimonium liberi hominis peculium serui intelligitur vbiicumque esset.

Mutata conditione personæ in deterius reuocatur mādātū. Bal.

XLVIII. IDEM libro septimo-decimo ad Plautium.

Libera peculij administratio nō permanet neque in fugituo, neque in subrepto, neque in eo de quo nesciat quis viuat an mortuus sit. Cui peculij administratio data est delegare debitorem suum potest.

Etia id quod seruus habet ignorate domino, cōputatur in peculio, si erat tale quod si dominus sciuisset, verisimiliter dimisisset apud eum. Pau. de Cast.

XLIX. POMPONIUS libro quarto ad Quintum Mucium.

Non solū id peculium est quod dominus seruo cōcessit: verū id quoque quod ignorante quidē eo adquisitum sit: tamē si rescisset, passurus erat esse in peculio.

Ex qua causa liber homo obligatur ciuilitur & naturaliter: ex eadē causa seruus obligatur domino naturaliter tantū. Item ex qua causa quis non obligaretur alteri ciuilitur vel naturaliter: ex eadem non obligatur seruo suo naturaliter tantum. P. de Cast.

Si ignorate me seruus meus negotia mea administrauerit: tātū debitor mihi intelligitur, quāti teneat si liber negotia mea administrasset. Vt debitor vel seruo domino, vel dominus seruo intelligatur, ex causa ciuili cōputādū est. Ideoque si dominus in rationes suas referat se debere seruo suo cū omnino neque mutuū acceperit, neque vlla causa præcesserit debēdi nuda ratio non facit eum debitorem.